

Для возможной публикации  
со ссылкой на Белгородстат

## ЭКОНОМИКА БЕЛГОРОДЧИНЫ В ЯНВАРЕ-СЕНТЯБРЕ 2024 ГОДА

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области представляет основные итоги социально-экономического положения области за январь-сентябрь 2024 года.

### ПРОИЗВОДСТВО

**Индекс промышленного производства** в январе-сентябре 2024 года по сравнению с январем-сентябрем 2023 года составил 104,4%, по видам экономической деятельности: "Добыча полезных ископаемых" - 100,0%, "Обрабатывающие производства" - 106,2%, "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" – 101,4%, "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" – 97,1%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых" в январе-сентябре 2024 года составил 222237,2 млн рублей, или 135,0% к уровню января-сентября 2023 года. В обрабатывающих производствах – 866277,4 млн рублей, или 113,1%; в организациях, осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 22803,0 млн рублей, или 97,2%; водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 11347,7 млн рублей, или 100,0% к уровню января-сентября 2023 года.

### ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ

	Январь-сентябрь 2024г.	Январь-сентябрь 2024г. в % к январю-сентябрю 2023г.	Сентябрь 2024г.	Сентябрь 2024г. в % к	
				сентябрю 2023г.	августу 2024г.
Концентрат железорудный, тыс. тонн	24198,0	100,2	2345,6	84,7	87,2
Окатыши железорудные (окисленные), тыс. тонн	15592,9	101,4	1516,7	102,5	84,5
Свинина, кроме субпродуктов, тонн	529827,3	103,1	54967,7	95,9	95,5
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	487864,4	104,1	55115,7	111,1	100,5
Полуфабрикаты мясные, мясосодержавшие, охлажденные, замороженные, тонн	490078,8	98,3	50668,6	99,3	90,7
Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, тонн	125162,8	106,3	14028,3	100,9	106,1

	Январь-сентябрь 2024г.	Январь-сентябрь 2024г. в % к январю-сентябрю 2023г.	Сентябрь 2024г.	Сентябрь 2024г. в % к	
				сентябрю 2023г.	августу 2024г.
Сыры, тонн	40551,7	110,8	4676,5	109,0	98,6
Творог, тонн	6990,4	109,0	779,0	98,0	114,5
Масла растительные и их фракции нерафинированные, тонн	488523,6	94,7	55757,3	105,6	100,4
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн	43934,5	95,5	4965,2	96,1	99,3
Комбикорма, тыс. тонн	3751,0	106,9	411,0	108,5	102,1
Материалы лакокрасочные на основе полимеров, тонн	24207,6	80,1	1857,3	78,0	82,7
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон), тыс. м <sup>3</sup>	252,3	82,1	36,3	72,0	96,5
Сталь нелегированная в слитках или в прочих первичных формах и полуфабрикаты из нелегированной стали, тыс. тонн	2058,6	114,9	211,1	98,9	83,5
Электроэнергия, млн кВт-ч	919,7	103,7	97,5	97,8	114,4
Пар и горячая вода, тыс. Гкал	5775,3	97,1	430,9	89,6	151,1

**Строительство.** В январе-сентябре 2024 года сдана в эксплуатацию 5601 новая квартира общей площадью 647,6 тыс. м<sup>2</sup>, что составляет 87,3% к уровню января-сентября 2023 года, в сентябре 2024 года - 461 новая квартира общей площадью 58,0 тыс. м<sup>2</sup>, что составляет 48,8% к уровню сентября 2023 года.

В сельской местности введены жилые дома общей площадью 341,3 тыс. м<sup>2</sup>, что к уровню января-сентября 2023 года составляет 95,4%.

Доля жилых домов, построенных населением, в общем объеме ввода жилья по области составила 87,0% (в январе-сентябре 2023 года – 75,1%), построено 4077 жилых домов общей площадью 563,6 тыс. м<sup>2</sup>.

Построены помещения для крупного рогатого скота на 0,6 тыс. мест, помещения для свиней на 2,7 тыс. мест, цехи комбикормовые мощностью 1,0 тонна в сутки.

Введены в действие торговые предприятия торговой площадью 0,9 тыс. м<sup>2</sup>, торгово-офисные центры общей площадью 559,0 м<sup>2</sup>, 1 дом отдыха, 3 автозаправочные станции, 1 станция технического обслуживания легковых автомобилей, 1 автоцентр на 1495 м<sup>2</sup>, 1 автомойка, 2 капитальных гаража на 8 машиномест.

Введены амбулаторно-поликлинические организации на 365 посещений в смену, учреждения культуры клубного типа на 64 места, 1 культовое сооружение.

Увеличилась протяженность железнодорожных путей к производственным объектам на 1,4 км.

Из объектов коммунального хозяйства введены распределительные газопроводы протяженностью 64,3 км, из них в сельской местности - 51,2 км.

Протяженность линий электропередачи всех напряжений за счет строительства новых и реконструкции действующих увеличилась на 246,2 км.

**Транспорт.** Грузовыми автомобилями организаций всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) перевезено 24,0 млн тонн грузов, выполнено 3012,5 млн тонно-км. Объем перевозок по сравнению с январем-сентябрем 2023 года снизился на 6,0%, грузооборот увеличился на 11,7%.

Автобусами по маршрутам общего пользования перевезено 63,6 млн пассажиров, из них автобусами индивидуальных предпринимателей – 42,7 млн пассажиров.

**Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех сельхозпроизводителей** в январе-сентябре 2024 года, по расчету, составил 269,6 млрд рублей в действующих ценах, или 99,7% в сопоставимых ценах к соответствующему периоду 2023 года.

По состоянию на 1 октября 2024 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, намолочено 2142,0 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур (включая кукурузу) в первоначально-оприходованном весе, семян подсолнечника получено 263,3 тыс. тонн, накопано сахарной свеклы – 603,7 тыс. тонн, картофеля – 257,3 тыс. тонн, овощей открытого и закрытого грунта собрано 143,4 тыс. тонн.

По расчетам, на 1 октября 2024 года поголовье основных видов скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) составило: крупного рогатого скота 207,1 тыс. голов (90,0% к соответствующей дате 2023 года), в том числе коров – 80,7 тыс. голов (88,9%), свиней – 4768,4 тыс. голов (97,0%), овец и коз – 51,1 тыс. голов (89,3%).

В структуре поголовья скота на долю хозяйств населения, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей приходится 20,2% поголовья крупного рогатого скота и 87,6% овец и коз (на 1 октября 2023 года – 21,8% и 90,6% соответственно).

За январь-сентябрь 2024 года всеми товаропроизводителями (включая хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) произведено на убой (в живом весе) скота и птицы 1383,3 тыс. тонн (106,3% к соответствующему периоду 2023 года), молока – 541,4 тыс. тонн (97,0%), яиц – 1161,0 млн штук (101,8%).

Крупными, средними и малыми сельскохозяйственными организациями в январе-сентябре 2024 года произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 1366,2 тыс. тонн, что на 6,4% больше, чем в соответствующем периоде 2023 года. В структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) удельный вес свиней составил 55,9%, птицы – 42,5%, крупного рогатого скота – 1,6%. По производству свиней и птицы на убой область продолжает занимать лидирующее место среди регионов Российской Федерации.

Производство молока в крупных, средних и малых сельхозорганизациях в январе-сентябре 2024 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года сократилось на 2,8% и составило 445,2 тыс. тонн. Надой молока в расчете на одну корову в сельскохозяйственных организациях (кроме микропредприятий) составил 7076 килограммов, что на 7,5% больше, чем за соответствующий период 2023 года.

Производство куриных яиц по сравнению с январем-сентябрем 2023 года увеличилось на 2,1% и составило 1070,7 млн штук. В расчете на одну курицу-несушку в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, за январь-сентябрь текущего года получено 219 яиц, за соответствующий период 2023 года – 202 яйца.

Крупными, средними и малыми сельскохозяйственными организациями в январе-сентябре 2024 года отгружено по всем каналам реализации 1795,4 тыс. тонн зерна (101,3% к соответствующему периоду прошлого года), 1372,9 тыс. тонн скота и птицы в живом весе (106,2%), 429,3 тыс. тонн молока (97,8%), 616,3 млн штук яиц (112,7%).

## ЦЕНЫ

Индекс цен и тарифов на потребительском рынке товаров и услуг области за январь-сентябрь 2024 года составил 105,4% (за аналогичный период 2023 года – 104,3%), в том числе на продовольственные товары – 106,3%, непродовольственные товары – 103,6%, услуги – 107,4%.

Среди **продовольственных товаров** снижение цен зафиксировано на яйца на 21,5%, на овощи – на 6,1%, на мясо птицы – на 4,3%, на крупы и бобовые – на 2,0%.

Из других наблюдаемых видов продуктов питания повышение цен зарегистрировано на плодоовощную продукцию, включая картофель на 13,7%, на маргарин и маргариновую продукцию – на 13,5%, на фрукты и цитрусовые – на 12,5%, на мороженое – на 11,8%, на масло и жиры – на 11,3%, на хлеб и хлебобулочные изделия – на 10,7%, на говядину – на 10,6%, на молоко питьевое – на 10,5%, на колбасные изделия и продукты из мяса и птицы – на 8,9%.

Из **непродовольственных товаров** на 6,1% подешевели средства связи, на 5,6% - меха и меховые изделия, на 3,1% - персональные компьютеры.

Повышение цен наблюдалось на пиломатериалы на 32,9%, на ювелирные изделия – на 20,0%, на спички – на 8,5%, на холодильники бытовые – на 8,4%, на школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары, перевязочные материалы, товары для садоводства – на 8,0%, на бельевой трикотаж, медикаменты – на 7,5%, на топливо моторное, медицинские товары – на 7,1%.

Среди основных групп **услуг** на 6,1% снизилась стоимость проезда железнодорожным транспортом, на 5,1% - услуг страхования.

Зарегистрировано повышение стоимости услуг в сфере зарубежного туризма на 48,8%, услуг банков – на 17,4%, услуг по ремонту, пошиву одежды – на 12,8%, экскурсионных услуг - на 12,7%, услуг организаций культуры – на 11,6%, услуг по ремонту и техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов – на 11,4%, жилищных и коммунальных услуг (включая аренду квартир) – на 8,4%.

В производственном секторе экономики **индекс цен производителей промышленных товаров** составил 108,1%.

Рост цен в добыче полезных ископаемых составил 12,6%, в обрабатывающих производствах – 6,8%, в обеспечении электрической электроэнергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 10,4%. В водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений наблюдалось снижение цен на 3,9%.

В добывающих производствах повысились цены на окатыши железорудные на 11,7%, на концентрат железорудный - на 13,3%, на руду железную товарную небогатенную - на 14,4%, на пески строительные – на 25,5%.

В обрабатывающих производствах повышение цен отмечено в производстве резиновых и пластмассовых изделий (на 2,5%), в производстве лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии (на 3,5%), в производстве химических веществ и химических продуктов (на 4,3%), в производстве пищевых продуктов (на 4,7%), в производстве прочей неметаллической минеральной продукции (на 6,9%). В тоже время наблюдалось снижение цен в производстве напитков (на 1,2%), в металлургическом производстве (на 1,9%).

**Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции** составил 96,2%, в том числе на продукцию растениеводства – 100,1%, животноводства – 95,3%.

С начала года на зерновые и зернобобовые культуры отмечалось повышение цены на 18,2%, в том числе на пшеницу - на 23,9%, на горох сушеный - на 13,9%, на семена подсолнечника - на 8,5%, на ячмень - на 8,3%, на кукурузу - на 7,0%. Снизились цены на корнеплоды свеклы сахарной на 6,8%, на томаты закрытого грунта - на 38,0% и огурцы закрытого грунта - на 42,3%.

Из продукции животноводства цены на крупный рогатый скот увеличились на 8,4%, на молоко сырое крупного рогатого скота - на 4,5%, на свиней - на 0,5%. В то же время снижение цен было отмечено на яйца куриные на 36,7% и птицу сельскохозяйственную живую на 10,4%.

**Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения** составил 105,5%, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию - 107,1%, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения - 105,1%, на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения - 97,6%.

## ФИНАНСЫ

В январе-августе 2024 года, по оперативным данным, **положительный финансовый результат** организаций Белгородской области (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) составил 265,0 млрд рублей, относительно января-августа 2023 года этот показатель увеличился на 25,7%.

Прибыль показали 78,1% организаций области в объеме 273,5 млрд рублей. Удельный вес прибыльных организаций относительно января-августа 2023 года уменьшился на 0,3 процентного пункта, сумма полученной прибыли увеличилась на 26,9%.

На конец августа 2024 года **суммарная задолженность по обязательствам** (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций области (без субъектов малого предпринимательства) составила 1231,4 млрд рублей, из нее просроченная - 15,1 млрд рублей, или 1,2% от общей суммы задолженности (на конец июля 2024 года - 0,9%, на конец августа 2023 года - 0,7%).

**Кредиторская задолженность** организаций области составила на конец августа 2024 года 578,0 млрд рублей, из нее на просроченную приходится 2,5% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец июля 2024 года - 1,7%, на конец августа 2023 года - 1,6%).

**Дебиторская задолженность** на конец августа 2024 года составила 624,4 млрд рублей, из нее просроченная - 23,7 млрд рублей, или 3,8% от общей суммы дебиторской задолженности (на конец июля 2024 года - 3,0%, на конец августа 2023 года - 3,6%).

## ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

**Оборот розничной торговли** в январе-сентябре 2024 года сложился в объеме 372,7 млрд рублей, что в товарной массе составляет 104,2% к уровню января-сентября 2023 года. На 93,5% оборот розничной торговли сформирован торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность вне рынков; доля реализации товаров на розничных рынках и ярмарках составила 6,5%.

Торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями вне рынков продано потребительских товаров населению на 348,4 млрд рублей, что в физическом объеме на 5,3% больше, чем в январе-сентябре 2023 года.

На розничных рынках и ярмарках области населением приобретено товаров на 24,3 млрд рублей, что в сравнении с январем-сентябрем 2023 года меньше на 9,1%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 43,4%, непродовольственных товаров – 56,6%.

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями составил 161,6 млрд рублей, что в реальном выражении на 2,3% больше, непродовольственными товарами - соответственно 211,1 млрд рублей и на 5,6% также больше, чем в январе-сентябре 2023 года.

Продукции общественного питания реализовано населению на 12,8 млрд рублей, что в сопоставимых ценах осталось на уровне января-сентября 2023 года.

В расчете на душу населения оборот розничной торговли составил 248,4 тыс. рублей, оборот общественного питания – 8496,9 рубля.

**Платных услуг населению** области в январе-сентябре 2024 года оказано через все каналы реализации на 91,4 млрд рублей, в том числе бытовых – на 16,1 млрд рублей (17,6% от общего объема). По сравнению с январем-сентябрем 2023 года объем платных услуг в сопоставимых ценах вырос на 1,7%, бытовых - уменьшился на 0,7%. В расчете на душу населения оказано платных услуг на 60,9 тыс. рублей, из них на 10,7 тыс. рублей – бытовых услуг.

## СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА И УРОВЕНЬ ЖИЗНИ

По утвержденной оценке **численность населения Белгородской области** на 1 января 2024 года составила 1500,7 тыс. человек.

За январь-сентябрь 2024 года в области родилось 6960 детей. Общий коэффициент рождаемости составил 6,2 родившихся на 1000 человек населения. Среди родившихся доля первенцев составила 40%, доля повторных рождений – 59,9%, в том числе вторых детей – 35,6%, третьих – 16,4%, четвертых и более – 7,9%.

Число умерших за январь-сентябрь 2024 года составило 15691 человек. Общий коэффициент смертности населения составил 14,0 умерших на 1000 человек населения.

Вследствие сложившейся динамики рождаемости и смертности естественная убыль населения составила 8731 человек.

Число зарегистрированных браков снизилось по сравнению с январем-сентябрем 2023 года на 1053, или на 13,6% и составило 6682. Число разводов составило 4343, что на 370 разводов, или на 7,8% меньше по сравнению с январем-сентябрем 2023 года. На 1000 браков в январе-сентябре 2024 года приходится 650 разводов против 609 в январе-сентябре 2023 года.

По итогам обследования рабочей силы **численность рабочей силы** в среднем за июль-сентябрь 2024 года составила 813,4 тыс. человек, или 63,6% от обследуемого населения области в возрасте 15 лет и старше, в их числе 792,2 тыс. человек, или 97,4% рабочей силы были заняты в экономике и 21,2 тыс. человек (2,6%) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные).

В общей численности занятого населения области в августе 2024 года 352,2 тыс. человек составляли штатные работники (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 8,6 тыс. человек.

**По данным департамента трудовых отношений Министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области** на конец сентября 2024г. в государственных учреждениях службы занятости населения на учете состояло 2,3 тыс. незанятых граждан, ищущих работу, из них 1,8 тыс. человек имели статус безработного. На конец сентября 2024 года уровень зарегистрированной безработицы составил 0,2% рабочей силы.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу организаций, без выплат социального характера) в январе-августе 2024 года составила 62864,8 рубля и по сравнению с январем-августом 2023 года увеличилась на 20,9%.

Размер начисленной реальной среднемесячной заработной платы (рост заработной платы, скорректированный с учетом изменения сводного индекса потребительских цен) в январе-августе 2024 года по сравнению с январем-августом 2023 года увеличился на 12,4%.

Заработная плата по видам экономической деятельности за август 2024 года составила: в деятельности в области информации и связи – 106258 рублей; в деятельности финансовой и страховой – 98683; в добыче полезных ископаемых – 94624; в сельском, лесном хозяйстве, охоте, рыболовстве и рыбоводстве – 75104; в обрабатывающих производствах – 74955; в деятельности профессиональной, научной и технической – 74247; в транспортировке и хранении – 71924; в обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 71137; в строительстве – 69758; в государственном управлении и обеспечении военной безопасности; социальном обеспечении – 63976; в торговле оптовой и розничной; ремонте автотранспортных средств и мотоциклов – 54042, в деятельности в области здравоохранения и социальных услуг – 51271; в деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 42093; в образовании – 41989 рублей.

Просроченная задолженность по заработной плате, по сведениям, представленным организациями (не относящихся к субъектам малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 октября 2024 года составила 2200 тыс. рублей.

По данным **отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Белгородской области** на 1 октября 2024 года численность пенсионеров составила 484477 человек, средний размер назначенных пенсий составил 20815,3 рубля.